ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 4
      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 04 /GDĐT
Quận 4, ngày 04 tháng 01 năm 2017

Về tổ chức bồi dưỡng HSG

cấp thành phố khóa ngày 20/3/2017.

Kính gửi: Hiệu trưởng các Trường Trung học cơ sở.

Thực hiện kế hoạch chuyên môn năm học 2016 – 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn công tác tổ chức bồi dưỡng học sinh khối 9 tham gia dự thi Học sinh giỏi cấp thành phố khóa ngày 20/3/2017 do Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố tổ chức như sau:

I. TỔ CHỨC BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI CÁC BỘ MÔN
1. Phân công các trường tổ chức, quản lý đội tuyển

· Đội tuyển môn Văn, Vật Lý, Tiếng Anh, Công nghệ, Giải toán trên máy tính: Vân Đồn;
· Đội tuyển môn Sử, Sinh: Tăng Bạt Hổ A;
· Đội tuyển môn Địa: Khánh Hội A;
· Đội tuyển môn Hóa : Nguyễn Huệ;
· Đội tuyển môn Toán, KTTHTT: Quang Trung.
Địa điểm học tại trường phụ trách bộ môn. Học sinh phải tham gia dự học đầy đủ theo thời khóa biểu do trường sắp xếp(dự kiến cả ngày thứ bảy). Ngoài ra các trường chủ động tăng thời lượng cho phù hợp với thời gian đáp ứng được của giáo viên và học sinh. (Mọi sự thay đổi cần thông tin về Phòng giáo dục và BGH các trường để phối hợp thực hiện). Trường phụ trách môn nào thì chọn đội ngũ giáo viên giảng dạy cho môn ấy (Phòng giáo dục hỗ trợ) đồng thời họp giáo viên, xây dựng chương trình giảng dạy 8 tuần, xếp thời khóa biểu, gửi về PGD (Thầy Lộc nhận) trước ngày 20/01/2017 để các trường phối hợp trong công tác bồi dưỡng riêng của các trường. Từng trường tổ chức sinh hoạt với học sinh về nội qui và tạo điều kiện, động viên học sinh dự học theo TKB đội tuyển;
Các đội tuyển tập trung buổi học đầu tiên lúc 7g ngày 07/01/2017. Mỗi đội tuyển chính thức 15 học sinh (riêng môn Công nghệ 10 học sinh). Các trường gửi danh sách học sinh dự kiến tham gia thi môn Kiến thức tổng hợp thực tiễn (3 học sinh/trường) về trường Quang Trung. Giáo viên giảng dạy tự kiểm tra chọn lại đội tuyển chính thức vào ngày 20/01/2017;
Mỗi trường tự chọn và tổ chức bồi dưỡng môn Thực nghiệm khoa học tự nhiên cho đội học sinh của trường mình (2 học sinh/đội/trường) (Trừ Chi Lăng)
2. Về tổ chức giảng dạy
· Khuyến khích BGH các trường chủ động thỉnh giảng giáo viên có kinh nghiệm giảng dạy bồi dưỡng học sinh giỏi, có chế độ động viên khuyến khích giáo viên giảng dạy, khen thưởng giáo viên và học sinh có thành tích cao;
· Chú trọng hướng dẫn học sinh về phương pháp tự học. Có giải pháp giảm nhẹ yêu cầu các bộ môn để học sinh tập trung cho việc học bồi dưỡng học sinh giỏi trong thời gian học sinh tham gia học tập tại đội tuyển;
· Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi môn Kiến thức tổng hợp thực tiễn sẽ tiến hành theo từng chủ đề của từng bộ môn (BGH trường Quang Trung sắp xếp TKB cho từng môn);
· Chú ý rèn kỷ năng thực hành các môn Lý – Hóa – Sinh để giải bài toán tổng hợp.

II. CÁC CÔNG TÁC CHUẨN BỊ CHO KỲ THI

1. Công tác đăng ký dự thi, lập danh sách
· Các trường tiến hành cho đăng ký danh sách học sinh dự thi trực tuyến trên cổng thông tin điện tử từ ngày 13/02/2017 đến 24/02./2017;
· Ngày 15/3/2017 Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ thông báo danh sách thí sinh, các trường tiến hành in thẻ dự thi cho học sinh (thẻ dự thi có dán ảnh, ghi đủ các chi tiết, hiệu trưởng ký tên và đóng dấu). Phiếu báo danh các trường cùng mang đến trường Vân Đồn và phát cho học sinh khi đi thi.

2. Địa điểm học sinh tập trung để di chuyển về các Hội đồng thi thành phố
Các trường THCS có thí sinh dự thi ở tất cả các môn đều tập trung ở trường THCS Vân Đồn lúc 6 giờ 00. Lãnh đạo Phòng Giáo dục và đại diện Ban giám hiệu các trường THCS, giáo viên dạy bồi dưỡng đội tuyển cùng có mặt để động viên tinh thần cho học sinh. Sau khi điểm danh và phát phiếu báo danh cho các em, học sinh di chuyển ra xe để được đưa đến các hội đồng thi theo qui định. (Lưu ý: các học sinh do gia đình đưa đón cùng có mặt để kiểm diện và nhận phiếu báo danh rồi mới đến Hội đồng thi.)

3. Nhiệm vụ đưa đón và hỗ trợ ăn sáng cho học sinh đi dự thi
Phân công các đơn vị chịu trách nhiệm lo xe và bố trí giáo viên đưa, đón và kiểm diện học sinh:
· Trường THCS Vân Đồn: đưa đón học sinh ở Hội đồng thi Trần Văn Ơn các môn Sử, Địa, Tiếng Anh: 45 học sinh;
· Trường THCS Quang Trung: đưa đón học sinh ở Hội đồng thi THPT Trưng Vương các môn Văn, Toán, Kiến thức tổng hợp thực tiễn: 45 học sinh;
· Trường THCS Tăng Bạt Hổ A: đưa đón học sinh thi ở Hội đồng thi THPT Marie Curie các môn Hóa, Sinh: 30 học sinh;
· Trường THCS Khánh Hội A: đưa đón học sinh thi ở Hội đồng thi THPT Marie Curie Lý, TNKHTN: 25 học sinh;
· Trường THCS Nguyễn Huệ: đưa đón học sinh ở Hội đồng thi TTKTTHHN Quận 11 môn Công nghệ: 10 học sinh;
Môn Giải toán trên máy tính căn cứ trên thời gian và địa điểm thi do Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo, trường THCS Vân Đồn đưa đón học sinh. (Ngày 15/01/2017 tại Trường THPT Marie Curie);
Mỗi trường chủ động chăm lo cho học sinh của trường mình dự thi ở các môn, kịp thời giải quyết các trường hợp học sinh đi muộn để không làm ảnh hưởng đến các thí sinh khác.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường quan tâm thực hiện góp phần tạo nên hiệu quả công tác bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2016-2017.

    KT. TRƯỞNG PHÒNG

 Nơi nhận:
     PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

- Lưu PT.

 (Đã ký)

Cao Thị Tuyết Mai

PHỤ LỤC
THỐNG KÊ HỌC SINH CÁC TRƯỜNG VÀO ĐỘI TUYỂN CÁC MÔN

	Môn- Trường
	Vân Đồn
	TBHA
	Quang Trung
	Nguyễn Huệ
	Khánh Hội A
	Chi Lăng
	Tổng

	Toán
	9

	5
	1

	15

	Văn
	4
	4
	3
	1
	3

	15

	Sử
	7
	6

	2

	15

	Địa
	2
	1

	3
	4
	5
	15

	Vật Lý
	8
	3
	1

	3

	15

	Hóa học
	6
	3
	1
	4
	1

	15

	Sinh học
	10
	3

	2

	15

	Tiếng Anh
	7
	2

	4
	2

	15

	Công nghệ
	6
	3

	1

	10

4